
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2024  года                        № 220                                               г. Катайск

Об утверждении «Положения о присвоении звания
 "Почётный гражданин Катайского муниципального округа"

 
        Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131- ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации, Законом Курганской области от 29.09.2022 № 63 «О преобразовании
муниципальных  образований  путем  объединения  всех  поселений,  входящих  в
состав  Катайского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное
муниципальное  образование  –  Катайский  муниципальный  округ  Курганской
области,   и  внесении  изменений  в  некоторые  законы  Курганской  области»,
Уставом  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  Дума
Катайского муниципального округа;

 РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить  Положение  о  присвоении  звания  "Почётный  гражданин
Катайского  муниципального  округа"  согласно  приложению № 1,2,3,4,5  к
настоящему решению.

2. Признать  утратившим  силу  решение  Катайской  районной  Думы  от
26.03.2020 года №402 «Об утверждении Положения о присвоении звания 

     "Почётный гражданин Катайского района" в новой редакции. 
3. Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в

установленном порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Думы Катайского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы  
Катайского муниципального округа                                                 В.А. Лебедев

Глава Катайского 
муниципального округа                                                                      Г.М. Морозов

                                                                     



                                                                                                
 

Приложение №1
 к решению Думы Катайского муниципального округа 

Курганской области от «27» февраля 2024  года
 № 220   «Об утверждении положения о почетном звании 

«Почетный гражданин Катайского муниципального округа 
Курганской области»

                    
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН
 КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ

ОБЛАСТИ»

  Раздел I. Общие положения

1. Настоящим  Положением  устанавливается  почётное  звание  «Почётный
гражданин  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области»,  регулируется
порядок  его  присвоения  и  устанавливается  персональная  денежная  выплата  лицам,
удостоенным  почётного  звания  «Почётный  гражданин  Катайского  муниципального
округа Курганской области».

2. Почётное  звание  «Почётный  гражданин  Катайского  муниципального  округа
Курганской области» (далее - Почётное звание) является публичным признанием заслуг
удостоенного им лица перед Катайским муниципальным округом Курганской области и
его жителями.

3. Почётное звание присваивается за выдающиеся заслуги в развитии отраслей
экономики  и  социальной  сферы,  охраны  окружающей  среды  и  экологической
безопасности  округа,  обеспечении  законности  и  правопорядка,  соблюдении  прав
человека,  проявлении  благотворительной,  иной  деятельности,  способствующей
повышению известности и авторитета Катайского муниципального округа Курганской
области, за особые отличия в защите Отечества, жизни и здоровья людей.

4. Почётное звание «Почётный гражданин Катайского муниципального округа
Курганской области» присваивается,  как правило,  гражданам Российской Федерации,
проживающим  или  проживавшим  ранее  на  территории  Катайского  муниципального
округа Курганской области.  
          5. В исключительных случаях, за проявленную отвагу, мужество и героизм звание
«Почётный гражданин Катайского муниципального округа Курганской области» может
быть присвоено посмертно.
          6.  Звание "Почётный гражданин Катайского муниципального округа" не может
быть  присвоено  Главе  Катайского  муниципального  округа,  его  заместителям,
начальникам отделов  Администрации  Катайского  муниципального  округа,  депутатам
Думы  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  в  течение  срока  их
полномочий  и  до  истечения  одного  года  с  момента  окончания  срока  действия  их
полномочий.
        7. Почётное звание не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу.
        8. Присвоение звания «Почетный гражданин Катайского муниципального округа
Курганской  области»  производится  ежегодно  решением  Думы  Катайского
муниципального округа Курганской области.



Раздел II.
 Порядок внесения кандидатур для присвоения Почётного звания 

        9.  Кандидатуры  на  присвоение  звания  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального  округа»  в  Думу  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области вносятся
- Главой Катайского муниципального округа;
-   коллективами  организаций  независимо  от  формы  собственности,  расположенных
(зарегистрированных)  на  территории  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области;
-  общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории
Катайского муниципального округа Курганской области.
10.  Ходатайство  о  присвоении  звания  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области»  направляется  в    Думу  Катайского
муниципального округа Курганской области с приложением следующих материалов:
        -   ходатайство;
        -   наградной лист с описанием заслуг и достижений, указанием оснований для
присвоения звания; 
        -  протокол  общего  собрания  (конференции)  коллектива  или  заседания
коллегиального  органа  общественной  организации  о  выдвижении  кандидатуры  на
присвоение звания;
        - согласие кандидата на обработку персональных данных кандидата, оформляемое
в соответствии с требованиями.    
        11.  При  необходимости  могут  быть  представлены  иные  документы,
характеризующие кандидата.
        12. Срок внесения представлений – до 1 июля включительно. По окончании срока
внесения  представлений  все  документы  направляются  в  комиссию  по  присвоению
звания «Почётный гражданин Катайского муниципального округа Курганской области»,
указанную в разделе III настоящего Положения
 

Раздел III.
Порядок предварительного рассмотрения кандидатур для присвоения

звания "Почётный гражданин Катайского муниципального округа
Курганской области"

       12.  Для организации работы по предварительному рассмотрению кандидатур для
присвоения  звания  "Почётный  гражданин  Катайского  муниципального  округа
Курганской области"  создается рабочая комиссия в количестве 9 человек, состоящая из
представителей Администрации Катайского муниципального округа,  Думы Катайского
муниципального  округа  Курганской  области, общественных  организаций  Катайского
муниципального округа Курганской области. 
       13.  Персональный состав комиссии утверждается Распоряжением Администрации
Катайского муниципального округа по согласованию с Председателем Думы Катайского
муниципального  округа.  Председатель  и  секретарь  комиссии  избираются  членами
комиссии из своего состава на первом заседании.
      14.  Комиссия в своей работе руководствуется настоящим Положением.
      15. Заседания комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о присвоении
звания «Почётный гражданин Катайского муниципального округа».



      16.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более
двух третей от установленной численности ее членов.

 17.Комиссия  в  пределах  своей  компетенции  оценивает  представления  к
награждению,  представляет  заключения  о  возможном  награждении,  заключения  об
отклоненных кандидатурах. 

  18.Комиссия имеет право привлекать для участия в своей деятельности инициаторов
ходатайств на присвоение звания «Почетный гражданин Катайского муниципального
округа Курганской области».
       19.  Комиссия действует на общественных началах. Решение комиссии оформляется
протоколом  заседания. По  итогам  в  течение  5  дней,  комиссия  представляет
рассмотренные  материалы  на  присвоение  звания  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального округа» в Думу Катайского муниципального округа.

Раздел IV. 
 Порядок присвоения звания "Почетный гражданин Катайского

муниципального округа Курганской области"

20.  Звание  «Почётный  гражданин  Катайского  муниципального  округа»
присваивается  решением  Думы  Катайского  муниципального  округа,  его  присвоение
приурочивается ко Дню образования Катайского муниципального округа. Количество
ежегодно  награждаемых  званием  «Почётный  гражданин  Катайского  муниципального
округа» лиц, не может превышать одного.

21.  В  юбилейный  год  образования  Катайского  муниципального  округа
допускается присвоение звания «Почётный гражданин  Катайского  муниципального
округа Курганской области» не более двух.  

22.  Решение  о  присвоении  звания  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального округа» вступает в силу с момента его официального опубликования. 

23.  Оформление  документов,  подтверждающих  присвоение  звания  «Почётный
гражданин  Катайского  муниципального  округа»,  организацию  их  вручения  и  учет
награжденных осуществляет Администрация Катайского муниципального округа.

24.  Лицу,  удостоенному  звания  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального  округа»  Председателем Думы Катайского  муниципального  округа  и
Главой  Катайского  муниципального  округа  в  торжественной  обстановке  вручаются:
решение Думы Катайского муниципального округа, которым гражданину установлено
почётное звание; нагрудный знак Почётного гражданина Катайского муниципального
округа  Курганской  области;  удостоверение  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области»;  денежное  вознаграждение   в  размере
10000  (десять)  тысяч  рублей.  Удостоверение  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области»  подписывается  Главой  Катайского
муниципального округа курганской области.

25.  В  случае  присвоения  звания  «Почётный  гражданин  Катайского
муниципального округа» посмертно, нагрудный знак Почётного гражданина Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  удостоверение  «Почётный  гражданина
Катайского муниципального округа Курганской области» и денежное вознаграждение в
размере 10000 (десять тысяч) рублей вручается близким родственникам. 

 26. В исключительных случаях, при отсутствии по уважительной причине лица,
удостоенного  почётного  звания,  удостоверение  «Почётного  гражданина  Катайского
муниципального  округа»  могут  быть  вручены  представителям  награжденного
гражданина.

 27.  Документом,  подтверждающим  факт  присвоения  лицу  звания  «Почетный
гражданин  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области»,  является



удостоверение Почетного гражданина Катайского муниципального округа Курганской
области
         28.  Подготовка  удостоверений  возлагается  на  Администрацию Катайского
муниципального округа Курганской области.

 29.  Описание  нагрудного  знака  Почетного  гражданина  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  и  удостоверения  Почетного  гражданина
Катайского муниципального округа Курганской области устанавливается приложением
к настоящему Положению

Раздел V. 
Права и льготы Почетных граждан Катайского муниципального

округа Курганской области
 

  30.Почетный гражданин Катайского муниципального округа Курганской области
имеет право:
1)  на  внеочередной  прием должностными лицами органов  местного  самоуправления
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  руководителями
муниципальных учреждений Катайского муниципального округа Курганской области,
депутатами Думы Катайского муниципального округа Курганской области; 
2)  присутствовать  в  качестве  почетного  гостя  на  торжественных  мероприятиях,
посвященных государственным и окружным праздникам, памятным датам и событиям,
проводимых Администрацией Катайского муниципального округа Курганской области
и Думой Катайского муниципального округа Курганской области.
       31. Право на получение льгот возникает с момента вступления в силу Решения
Думы Катайского муниципального округа «О присвоении звания «Почётный гражданин
Катайского муниципального округа». 

Раздел VI. 
Заключительные Положения 

        32.  Финансирование  расходов  по  реализации  настоящего  положения
осуществляется  за  счет  средств  бюджета  Катайского  муниципального     округа
Курганской области.
       33. Размер денежных выплат, удостоенных почётного звания «Почётный гражданин
Катайского  муниципального  округа»,  в  соответствии  с  настоящим  Положением,
предусматривается ежегодно в бюджете Катайского муниципального округа.
                                                                                                            



                                    Приложение №2  

Место углового штампа бланка                                            Председателю Думы Катайского  
юридического лица                                                                 муниципального округа
                                                                                                   ______________________

 

 

ХОДАТАЙСТВО

о присвоении звания «Почётный гражданин Катайского муниципального округа»

                    Уважаемый(ая) ____________________!

 

    Ходатайствую(ем)  о  присвоении Почетного звания «Почётный гражданин
Катайского муниципального округа»

___________________________________________________________,
(Ф.И.О.)                                             

                                                

за __________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 (основание для присвоения Звания)

 

Приложение:

 - протокол общего собрания на ____ л.;

 - Анкета на ____ л;

-согласие кандидата на обработку персональных данных на ____л;

 -   копии   документов,   подтверждающих   стаж   работы   и   наличие
соответствующих наград, на ____ л.

 

"____"______________20___ г.

 

__________________________________  ___________  ______________________
(Инициатор)                            (подпись)                     (Ф.И.О.)

                                                        М.П. (если есть)

 

                                                                                           



                                                                                                           

                                                                                                                    Приложение №3  

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

для присвоения знания «Почётный гражданин Катайского муниципального округа» 

    1. Фамилия, имя, отчество _____________________________________________

______________________________________________________________________

    2. Должность, место работы __________________________________                               

    3. Дата рождения _____________________

    4. Место рождения ______________________________________

    5. Образование ________________________________________________________

_______________________________________________________________________

      (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

    6. Ученая степень, ученое звание ______________________________________

    7.    Какими    государственными,  городскими   наградами  награжден(а) и даты 
награждений ____________________________________________________________

_______________________________________________________________________

    8. Домашний адрес _____________________________________________________

    9. Общий стаж работы ______________ 

    Стаж работы в отрасли _______________

    Стаж работы в организации  ______________

    10.   Трудовая   деятельность   (включая   учебу  в  высших  и  средних
специальных учебных заведениях, военную службу:  месяц и год поступления, увольнения,
должность с указанием места работы, местонахождение организации)

  

       

     11.  Характеристика  с  указанием  конкретных  заслуг представляемого к
награждению:

    Кандидатура 
___________________________________________________________

    (фамилия, имя, отчество представляемого к присвоению почетного звания)

рекомендована 
_____________________________________________________________

                (полное наименование организации, дата и номер протокола)

Руководитель организации

________________                                       ________________________

 



   (подпись)                                                                                                 Ф.И.О.  

М.П. "___" _____________ 20___ г.

                                                                                                                                Приложение №4  
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных
В целях обеспечения соблюдения норм Указа Президента Российской Федерации

от 2 марта 1994 года № 442                 «О государственных наградах Российской
Федерации», Закона Курганской области от 10 ноября 2008 года № 406 «О почетном
звании Курганской области, наградах Курганской области, премиях Курганской области
и иных видах  поощрений» и  иных правовых  актов  в  сфере  наградной  деятельности
(поощрения) свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку моих
персональных данных, перечисленных ниже, с использованием средств автоматизации
или  без  использования   таких  средств,  включая  сбор,  запись,  систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,
передачу  (распространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,
удаление, уничтожение:
- фамилия, имя, отчество;
- число, месяц, год рождения;
- место рождения;
- пол;
- вид,  серия,  номер  документа,  удостоверяющего  личность,  наименование  органа,
выдавшего его, дата выдачи;
- адрес и дата регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес фактического
проживания;
- номер контактного телефона или сведения о других способах связи;
- сведения  об  образовании,  в  том  числе  о  послевузовском  профессиональном
образовании  (наименование  и  год  окончания  образовательных,  научных  и  иных
организаций,  наименование  и  реквизиты  (номера)  документов  об  образовании,
направление  подготовки  или  специальность  по  документу  об  образовании,
квалификация);
- сведения о трудовой деятельности;
- отношение  к  воинской  обязанности,  сведения  по  воинскому  учету  (для  граждан,
пребывающих  в  запасе,  и  лиц,  подлежащих  призыву  на  военную  службу),  данные
документов воинского учета;
- сведения о государственных наградах, иных наградах, знаках отличия и поощрениях
(кем награжден и когда);
- сведения  о  классном  чине  государственной  гражданской  службы  Российской
Федерации (в том числе дипломатическом ранге, воинском и (или) специальном звании,
классном  чине  правоохранительной  службы,  классном  чине  государственной
гражданской  службы  субъекта  Российской  Федерации),  квалификационном  разряде
государственной гражданской службы, классном чине муниципальной службы (кем и
когда присвоены);
- информация о наличии или отсутствии судимости, факта уголовного преследования;
- семейное положение, состав семьи;
- иные  персональные  данные,  ставшие  известными  в  связи  с  моим  награждением
(поощрением).
Распространение и предоставление персональных данных осуществляется оператором в
установленных действующим законодательством случаях.



Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента достижения цели, для
которой оно получено.
Согласие  на  обработку  персональных  данных  может  быть  отозвано  на  основании
составленного в произвольной форме письменного заявления.
В  случае  отзыва  субъектом  персональных  данных  согласия  на  обработку
персональных данных Курганская областная Дума вправе продолжить обработку
персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии
оснований, указанных   в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части
2  статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                «О
персональных данных».

(подпись) (Ф.И.О.)

Дата начала обработки персональных данных:
(дата)

                                                                                                                                                   
                                                                                                                           



                                                                                                                           Приложение №5 

1. Описание нагрудного знака Почетного гражданина 
Катайского  муниципального округа Курганской области

1.  Нагрудный  знак  Почетного  гражданина  Катайского  муниципального  округа
Курганской области имеет  форму правильного круга  диаметром 28 мм.  В центре на
лицевой  стороне  знака  расположено  выпуклое  изображение  герба  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области.  Вокруг  изображения  герба  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  надпись  по  окружности  выпуклыми
буквами «Почетный гражданин». На оборотной стороне нагрудного знака нарезается его
номер.

2.  Нагрудный  знак  Почетного  гражданина  Катайского  муниципального  округа
Курганской области при помощи ушка и звена соединяется с прямоугольной колодкой
шириной 25 мм и высотой 16 мм, на которой эмалью выполнено изображение флага
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  и  надпись  «Катайский
муниципальный  округ  Курганской  области».  Колодка  на  оборотной  стороне  имеет
булавку для прикрепления знака к одежде.

3.  Нагрудный  знак  Почетного  гражданина  Катайского  муниципального  округа
Курганской области носится на правой стороне груди.

2. Описание удостоверения Почетного гражданина
Катайского муниципального округа Курганской области

1.  Удостоверение  Почетного  гражданина  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  представляет  собой  книжечку  размером 90  на  60  мм в  твердой
обложке красного цвета.
5.На  лицевой  стороне  удостоверения  помещены  выполненные  золотым  тиснением:
вверху, в центре - изображение герба Катайского муниципального округа Курганской
области, под ним в две строки слова «Почетный гражданин Катайского муниципального
округа Курганской области».
6.На  левой  внутренней  стороне  удостоверения  вверху,  в  центре  помещается
изображение герба Катайского муниципального округа Курганской области, а ниже в
две  строки  слова  «Катайсккий  муниципальный  округ  Курганской  области».  На
остальной части левой внутренней стороны удостоверения имеется текст следующего
содержания:
«Удостоверение  №__  Почетного  гражданина  Катайского  муниципального  округа
Курганской области
Гражданин  (гражданка)  (фамилия,  имя,  отчество)  удостоен  (удостоена)  звания
«Почетный гражданин Катайского муниципального округа Курганской области».
Глава Катайского муниципального округа Курганской области ____________________».
7.  На  правой  внутренней  стороне  удостоверения  в  левом  верхнем  углу  помещается
фотография  лица,  которому  присвоено  звание  Почетного  гражданина  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области,  размером  30  на  35  мм.  Рядом  с
фотографией имеется надпись:
«Звание  присвоено  решением  Думы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области № __ от «__» ________ ____ г.».



8.  Внутренние  стороны  обложки  удостоверения  изготавливаются  из  специальной
бумаги,  выполненной  в  цветах  герба  и  флага  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.
Все надписи на внутренней стороне удостоверения выполняются черной краской.
9.  Удостоверение  подписывается  Главой  Катайского  муниципального  округа
Курганской области. На правой внутренней стороне удостоверения ставится гербовая
печать Администрации Катайского муниципального округа Курганской области, оттиск
которой накрывает левый нижний угол фотографии.

                                                            

 

 


	Раздел II.
	Порядок внесения кандидатур для присвоения Почётного звания
	12. Для организации работы по предварительному рассмотрению кандидатур для присвоения звания "Почётный гражданин Катайского муниципального округа Курганской области" создается рабочая комиссия в количестве 9 человек, состоящая из представителей Администрации Катайского муниципального округа, Думы Катайского муниципального округа Курганской области, общественных организаций Катайского муниципального округа Курганской области.
	15. Заседания комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о присвоении звания «Почётный гражданин Катайского муниципального округа».
	Раздел IV.
	Порядок присвоения звания "Почетный гражданин Катайского муниципального округа Курганской области"

	Раздел V.
	Права и льготы Почетных граждан Катайского муниципального округа Курганской области

